

Số: /BC-SNV

Bắc Ninh, ngày tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 của Sở Nội vụ

Căn cứ Công văn số 1556/SVHTTDL-NSVHGĐ ngày 24/10/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc báo cáo kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024, Sở Nội vụ báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI

1. Đánh giá tình hình thực hiện

Đảng ủy, Lãnh đạo Sở Nội vụ luôn quan tâm, chỉ đạo sâu sát công tác triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tới đội ngũ công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan; Quán triệt, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết, kế hoạch, cụ thể:

Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”;

Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 26/01/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành kế hoạch triển khai thực hiện chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới (giai đoạn 2021 - 2030) trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;

Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 28/02/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;

Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 04/3/2022 của UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 2238/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;

Kế hoạch số 273/KH-BCĐ ngày 17/3/2022 của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

2. Kết quả triển khai thực hiện

2.1. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 27/9/2016 của UBND tỉnh về “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp tỉnh Bắc Ninh”, các quy định về văn hóa công sở, văn hóa công vụ và các quy định nêu gương của cán bộ, đảng viên trong công tác; đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị; phát huy tính gương mẫu, tự giác, tuân thủ pháp luật của cá nhân, đơn vị và trong cộng đồng xã hội; phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi ảnh hưởng tiêu cực đến xây dựng môi trường văn hóa.

- Xây dựng môi trường văn hóa trên không gian mạng; đẩy mạnh các nội dung lành mạnh, tích cực, đẩy lùi thông tin tiêu cực, tin xấu, tin giả.

- Xây dựng đời sống văn hóa vui tươi, an toàn, lành mạnh tại cơ quan, đơn vị.

- Thường xuyên quán triệt công chức, viên chức và người lao động Sở thực hiện Chỉ thị số 36a-CT/TU, ngày 09/01/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội, tân gia, mừng thọ, nêu cao ý thức xây dựng nếp sống văn hóa tiên bộ, văn minh; thường xuyên tuyên truyền giáo dục truyền thống gia đình, nếp sống văn hóa và chuẩn mực đạo đức con người Bắc Ninh - Kinh Bắc gắn với giữ gìn, phát triển hệ giá trị gia đình Việt Nam trong thời kỳ mới.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thực hiện nếp sống văn minh, hiện đại; phát huy tinh thần trách nhiệm và vai trò của Đảng viên, công chức, viên chức, người lao động Sở Nội vụ vận động người thân, gia đình và nhân dân trong khu vực xây dựng đời sống văn hóa, văn minh, hiện đại, xóa bỏ các tập quán lạc hậu, không phù hợp; tích cực, chủ động cùng nhân dân tham gia bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của Bắc Ninh - Kinh Bắc, các hoạt động sinh hoạt văn hóa dân gian như Quan họ, ca trù... phù hợp với điều kiện của địa phương, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống và chỉ số hạnh phúc của con người Bắc Ninh.

2.2. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hóa; khu dân cư văn hóa

- Tuyên truyền, quán triệt để mỗi công chức, viên chức và người lao động cơ quan nhận thức vai trò, trách nhiệm của mình trong việc xây dựng gia đình văn hoá, xây dựng khu dân cư văn hoá.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động nâng cao tinh thần tương thân, tương ái, lá lành đùm lá rách trong cơ quan và khu dân cư; thường xuyên vận động người thân trong gia đình nghiêm túc chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của chính quyền địa phương.

2.3. Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trong giai đoạn mới

- Tuyên truyền, vận động mỗi công chức, viên chức và người lao động Sở hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” ở khu dân cư gắn với các hoạt động của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao góp phần thực hiện mục tiêu của Đảng, Nhà nước về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, tại nơi cư trú.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng đời sống văn hóa ở cơ quan, công sở gắn với nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Tích cực vận động công chức, viên chức, người lao động Sở phát huy nội lực, chung tay cùng chính quyền các cấp trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, xây dựng môi trường công sở văn hóa lành mạnh, an toàn.

2.4. Xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa

Đảng ủy, Lãnh đạo Sở Nội vụ luôn quan tâm, chỉ đạo sâu sát công tác triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” gắn với phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” tới đội ngũ công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan thông qua các cuộc họp chi bộ, họp giao ban, các hội nghị học tập nghị quyết, chuyên đề... để mỗi công chức, viên chức và người lao động luôn luôn học tập, rèn luyện, thấm nhuần và thực hành có văn hoá tại nơi làm việc, góp phần tạo nên môi trường Sở Nội vụ an toàn, thân thiện lành mạnh, văn minh, văn hoá.

Hằng năm Sở Nội vụ đều đạt: Hoàn thành tốt nhiệm vụ; cơ quan trong sạch vững mạnh; đơn vị học tập đạt loại tốt; gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước.

2.5. Thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có gắn với thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn nghiệp vụ

- Tham mưu UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” kịp thời, đúng đối tượng theo quy định của Luật; thường xuyên tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua trên các phương tiện truyền thông như Báo Bắc Ninh, Đài Truyền hình Bắc Ninh, Cổng thông tin điện tử tỉnh và các phương tiện truyền thông khác để ghi nhận những thành tích đạt được và lan toả những hình ảnh đẹp, những việc làm thiết thực đến công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan và nhân dân trên địa bàn nơi cư trú.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về các hoạt động tôn giáo tín ngưỡng; thường xuyên tuyên truyền, vận động các chức sắc, tín đồ tôn giáo tham gia tích cực các hoạt động trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, thực hiện nếp sống văn minh nơi thờ tự, giữ gìn bản sắc văn hoá Bắc Ninh - Kinh Bắc trong giai đoạn hiện nay.

Sở Nội vụ phối hợp với Viện Tôn giáo và Tín ngưỡng, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh tổ chức 02 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tôn giáo, tín ngưỡng cho 252 công chức là Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh, Hội Nông dân các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

Chủ trì, phối hợp với UBND và phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố tổ chức 15 lớp tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho 2.848 đại biểu là cán bộ, công chức làm công tác Đảng, Chính quyền, MTTQ và các Đoàn thể của các xã, phường, thị trấn; các thôn, khu phố; Ban quản lý các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng và tín đồ các tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp với Ban Trị sự Phật giáo tỉnh tổ chức hội nghị Thông tin, tuyên truyền tình hình kinh tế - xã hội, tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn tỉnh và phổ biến chính sách pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho 329 Tăng Ni đang An cư tại Trường hạ chùa Đại Thành, phường Kinh Bắc, thành phố Bắc Ninh.

3. Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc

3.1. Thuận lợi

- Lãnh đạo Sở quan tâm, chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua, tạo không khí vui tươi, sôi nổi góp phần tạo lên môi trường làm việc công sở an toàn, thân thiện, lành mạnh, văn minh.

- Thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với các phong trào thi đua như: “cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hoá công sở”, phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, phong trào “Xây dựng gia đình, làng khu phố văn hóa”, cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” gắn với việc thực hiện chuyên môn, nghiệp vụ được giao nên thu hút đông đảo công chức, viên chức và người lao động nhiệt tình tham gia, hưởng ứng.

3.2. Khó khăn, vướng mắc

- Không

II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 273/KH-BCĐ ngày 17/3/2022 của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 28/02/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

Triển khai thực hiện toàn diện các nội dung của Phong trào; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng thiết thực, hiệu quả, bám sát thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, lãng phí.

Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với nhiệm vụ chuyên môn được giao với những tiêu chí, nội dung

đa dạng, phong phú tạo không khí thi đua sôi nổi, thu hút toàn thể công chức, viên chức và người lao động tham gia thực hiện.

Tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan thực phát động phong trào thi đua và khen thưởng những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng theo quy định. Thông qua phong trào thi đua phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến, tiêu biểu có cách nghĩ, cách làm tích cực, sáng tạo trong xây dựng môi trường văn hóa, xây dựng đời sống văn hóa và thực hiện hiệu quả phong trào thi đua.

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng; thường xuyên vận động các chức sắc, tín đồ tôn giáo tham gia tích cực các hoạt động trong phong trào thi đua; thực hiện nếp sống văn minh nơi thờ tự, giữ gìn bản sắc văn hóa Bắc Ninh - Kinh Bắc góp phần ổn định tình hình tôn giáo, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2024 của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Ninh./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Công thông tin điện tử Sở;
- Lưu VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Đăng Khang